

Số: 32/KHLP-PGDĐT

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025 giữa Phòng GDĐT quận Thanh Xuân và Phòng GDĐT huyện Hoài Đức

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TW về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025”; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

Phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm học trước, Phòng GDĐT quận Thanh Xuân và Phòng GDĐT huyện Hoài Đức xây dựng kế hoạch Phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Vận động toàn ngành GDĐT quận Thanh Xuân và ngành GDĐT huyện Hoài Đức tham gia các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ góp phần từng bước thu hẹp khoảng cách chất lượng giáo dục giữa các nhà trường, các đơn vị;

- Chung tay hỗ trợ các cơ sở giáo dục gặp khó khăn về đội ngũ, về cơ sở vật chất, triển khai thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nâng cao chất lượng giáo dục;

- Vận động nhà giáo nâng cao trách nhiệm, chia sẻ, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc kết quả học tập còn hạn chế, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học, học sinh “ngồi nhầm lớp”; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau; thực hiện tốt mục tiêu “học thật, thi thật, nhân tài thật”.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Chương trình giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Tạo thành một hoạt động thường niên có sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên thể hiện nét đẹp nhân ái và trách nhiệm vì học sinh thân yêu của đội ngũ nhà giáo Thủ đô, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo và hội nhập Quốc tế.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển”

1.1. Huy động các nguồn lực của nhà trường và xã hội tham gia, hỗ trợ các trường gặp khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các nhà trường; tham mưu UBND quận Thanh Xuân và UBND huyện Hoài Đức đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường;

- Huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để hỗ trợ các trường gặp khó khăn.

1.2. Tổ chức các chuyên đề xây dựng trường học “xanh - sạch - đẹp”; “trường học an toàn - thân thiện”, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng giáo dục trẻ mầm non, các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường tiểu học, THCS

- Hàng năm, tổ chức giao lưu học tập, trao đổi công tác chuyên môn, quản trị trường học giữa các nhà trường, tập trung giải quyết những vấn đề khó, giáo viên còn vướng mắc như: công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc nâng cao chất lượng giáo dục; đổi mới phương pháp, dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong dạy học và quản lý; bồi dưỡng học sinh giỏi; ...;

- Chia sẻ, giao lưu, học tập các mô hình mới đã triển khai hiệu quả tại các trường trên địa bàn quận, huyện bạn.

1.3. Thành lập tổ công tác xây dựng thực hiện kế hoạch hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn cho các đơn vị nhà trường gặp khó khăn về đội ngũ và chất lượng chuyên môn

Mỗi cấp học tại quận Thanh Xuân và huyện Hoài Đức thành lập 01 tổ công tác. Các tổ công tác xây dựng kế hoạch, giao nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện tốt công tác phối hợp, hỗ trợ, chia sẻ chuyên môn cho các đơn vị bạn còn gặp khó khăn về đội ngũ và chất lượng chuyên môn.

2. Phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

2.1. Huy động cán bộ quản lý, giáo viên và các thành phần xã hội chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có khó khăn về điều kiện vật chất, đem đến cho các em học sinh niềm vui được đến trường; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau

Căn cứ các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Sở GDĐT, Công đoàn Ngành GDĐT Hà Nội phát động, triển khai thực hiện tới các nhà trường trên địa bàn quận Thanh Xuân, huyện Hoài Đức.

2.2. Phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, vận động cán bộ, giáo viên tổ chức các lớp học phụ đạo giúp đỡ học sinh yếu, kém, khó khăn trong học tập

Triển khai phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn quận Thanh Xuân, huyện Hoài Đức; phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo của mỗi cán bộ, giáo viên để có những giải pháp hiệu quả giúp đỡ học sinh yếu, kém, khó khăn trong học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT quận Thanh Xuân và Phòng GDĐT huyện Hoài Đức

- Báo cáo UBND quận, huyện về Kế hoạch phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025;

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm quản lý, các giải pháp đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng dạy học; chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ;

- Lựa chọn 10 trường/quận - huyện (mỗi quận/huyện chọn: 03 trường mầm non, 04 trường tiểu học, 03 trường THCS) xây dựng điểm thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức các hoạt động kết nối, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển, giúp đỡ học sinh có khó khăn;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT, Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện các chuyên đề Thành phố theo kế hoạch, nhiệm vụ được phân công;

- Tổ chức sơ kết (01 lần/năm), tổng kết (kết thúc giai đoạn thực hiện), đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào; báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận Thanh Xuân và huyện Hoài Đức

- Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025;

- Phối hợp với các trường liên kết ở quận/huyện bạn tổ chức tốt các phong trào, chuyên đề phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ học sinh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025 giữa Phòng GDĐT quận Thanh Xuân và Phòng GDĐT huyện Hoài Đức./.

PHÒNG GDĐT QUẬN THANH XUÂN
TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Gia Hữu

PHÒNG GDĐT HUYỆN HOÀI ĐỨC
TRƯỞNG PHÒNG



Vương Văn Lâm

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Thanh Xuân, UBND huyện Hoài Đức;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT quận Thanh Xuân, huyện Hoài Đức;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận Thanh Xuân, huyện Hoài Đức;
- Lưu: VT.

C. N V
ÔNG
DỤC V
J TẠO
AN - T. P.

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ
TRONG NĂM HỌC 2022-2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số 32/KH-PGD ngày 26/12/2022
của Phòng GDĐT quận Thanh Xuân và Phòng GDĐT huyện Hoài Đức)*

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện	Thành phần tham dự
1	Hội nghị triển khai phong trào	Phòng GDĐT quận Thanh Xuân	Tháng 01/2023	2 Phòng GDĐT và các trường (Mời Sở GDĐT, công đoàn GD Hà Nội)
2	Thành lập Tổ công tác	Phòng GDĐT quận Thanh Xuân, huyện Hoài Đức	Tháng 01/2023	2 Phòng GDĐT và các trường
3	Chuyên đề đẩy mạnh Ứng dụng phương pháp giáo dục hiện đại trong Chương trình GDMN. Thăm quan mô hình tiêu biểu.	Phòng GDĐT huyện Hoài Đức	Tháng 2/2023	2 Phòng GDĐT và các trường
4	Chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm, đổi mới PPDH, nâng cao chất lượng dạy học ở các trường mầm non, tiểu học, THCS; kinh nghiệm nâng cao chất lượng thi vào lớp 10 THPT	Phòng GDĐT quận Thanh Xuân	Tháng 3/2023	2 Phòng GDĐT và các trường
5	Các chuyên đề về công tác chuyên môn	Các trường liên kết	Tháng 3, 4/2023	Các trường liên kết (mời 2 Phòng GDĐT tham dự)
6	Chuyên đề bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ	Phòng GDĐT huyện Hoài Đức	Tháng 3, 4/2023	2 Phòng GDĐT và các trường (Mời Sở GDĐT, GV ĐHSP)
7	Chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm đổi mới PPDH, nâng cao chất lượng dạy học ở các trường mầm non, tiểu học, THCS; kinh nghiệm nâng cao chất lượng thi vào lớp 10 THPT; xây dựng mô hình trường chất lượng cao;	Phòng GDĐT huyện Hoài Đức	Tháng 3, 4, 5/2023	2 Phòng GDĐT và các trường (Mời Sở GDĐT, mời trường THCS Thanh Xuân chia sẻ kinh nghiệm xây dựng mô hình trường chất



	nâng cao chất lượng thi học sinh giỏi các cấp.			<i>lượng cao)</i>
8	Chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo triển khai chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.	Phòng GDĐT huyện Hoài Đức	Tháng 5/2023	2 Phòng GDĐT và các trường
9	Học tập công tác tham mưu trong việc đầu tư xây dựng, thiết kế các công trình trường học	Phòng GDĐT quận Thanh Xuân	Tháng 5/2023	2 Phòng GDĐT và các trường
10	Hội nghị sơ kết	Phòng GDĐT quận Thanh Xuân, huyện Hoài Đức	Tháng 5/2023	2 Phòng GDĐT và các trường (Mời Sở GDĐT, công đoàn GD Hà Nội)